« Il n'y a que quelques jours, un enfant de la campagne vint nous demander l'aumône. Désirant de lui donner en même temps l'aumône spirituelle et corporelle, nous le priâmes de dire quelques mots de prières. Nous lui adressâmes ensuite quelques questions de catéchisme; il n'en savait mot; il ignorait que son âme était immortelle; il croyait qu'il n'y aurait rien à craindre ni à espérer après la mort. Bien entendu qu'il ne connaissait pas le mystère de la très-sainte Trinité, ni celui de l'Incarnation; s'il savait qu'il y a un Dieu, du moins il ne pouvait en donner une définition. Cependant il avait huit ans, et assez de raison pour pécher mortellement. Et s'il venait à mourir subitement, sans avoir même une idée des principaux mystères, et de tout ce qui est nécessaire de nécessité de moyen, quelle serait son éternité!!! Quelle responsabilité pour son pasteur, si Dieu pouvait lui reprocher d'avoir négligé de prendre les moyens d'instruire ou de faire instruire cet enfant!... » Ody, *le Directeur de l'Enfance*.

2. **Confessionis utilitas ac necessitas.** — Ex D. Carolo optima est et retinenda et inducenda consuetudo puerulos, etsi nondum perfecte ad annos discretionis accesserint, ante Confessarium adducere, ut sic incipient paulatim instrui, ac manu quasi in cognitionem et usum hujus Sacramenti transferri: Continuator Tournely observat hac in re cum Navarro, Lugo et Sylvio, Parochos vel Confessarios qui simul plures audiunt pueros doli capaces aut de quibus dubium sit an doli capaces sint, gravi sacrilegio reos esse: — 1. quia Sacramento utuntur ad risum; — 2. quia pueros illos morali exponunt periculo peccata sociorum revelandi; — 3. quia canon *Omnis* præcipit ut *soli* confiteatur. Quod magis tenet de puellulis, quæ si doli capaces, non nisi ad crates audiendæ.

Neque obstat quod pueri circa confessionale conspiciantur quædam puerilia agere, ludere, ridere, etc., atque ideo haberi debeant uti incapaces. Hæc pertinent ad pueriles inadvertentias quæ se produunt exterius; sicuti adulti circa confessionale quandoque patiuntur inadvertentias internas; gratia enim Dei non aufert omnes effectus pueriles, sed operatur in pueris, ipsis linquendo eorum statum puerilem; unde in illis non requiritur dispositio maturæ ætatis, sed juxta eorum imbecillitatem. *Dens*.

3. **Examen.** « Il faut leur faire dire exactement tout ce qui précède la confession: *Au nom du Père... Mon père, bénissez-moi... Je me confesse à Dieu...* Le meilleur est que le confesseur dise à l'enfant: *Faites comme moi*, et qu'il fasse le premier toutes ces actions.